

INFORMATIE privind cheltuielile
instituțiilor de învățământ la autogestiune

la 31 decembrie 2022
(trimestrial, anual)

Autoritatea publică (Org.1) (Fondator) *Ministerul Culturii*
Grupa (F1-F3) *Învățământ superior profesional*
Program/Sub-program (P1-P2) *Învățământ public și servicii de educație*
Activitatea (P3) *TOTAL*
Instituția *Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice*

Cod
0227
0941

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de măsură	Costurile și cheltuielile din alocațiile transferate de la buget				Costurile și cheltuielile din veniturile proprii (din taxa de studii)				Costuri și cheltuieli, total			
			aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Consumuri și cheltuieli, total	100	mii lei	52 196,1	53 146,4	54 134,0	54 808,8	8 697,3	9 145,7	8 656,8	9 117,9	60 893,4	62 292,1	62 790,8	63 926,7
Cheltuieli cu personalul, total	110	mii lei	43 185,0	46 279,9	46 279,9	46 306,0	3 042,3	3 742,0	3 600,1	3 501,0	46 227,3	50 021,9	49 880,0	49 807,0
<i>inclusiv:</i>														
Retribuirea muncii	111	mii lei	34 826,6	37 595,7	37 595,7	37 343,5	2 453,4	2 954,8	2 579,9	2 823,4	37 280,0	40 550,5	40 175,6	40 166,9
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	112	mii lei	8 358,4	8 684,2	8 684,2	8 962,5	588,9	787,2	1 020,2	677,6	8 947,3	9 471,4	9 704,4	9 640,1
Primele de asig. oblig. de asist. medic. achitate de patron	113	mii lei												
Consumuri și cheltuieli aferente serviciilor, din care:	120	mii lei	4 054,2	2 553,1	3 553,1	3 553,1	5 116,6	5 022,1	4 687,4	5 125,1	9 170,8	7 575,2	8 240,5	8 678,2
Servicii energetice și comunale	121	mii lei	3 532,5	2 353,7	3 353,7	3 353,7	4 168,1	3 769,4	3 418,1	3 903,6	7 700,6	6 123,1	6 771,8	7 257,3
Servicii informaționale și de telecomunicații	122	mii lei	153,4	120,0	120,0	120,0	80,4	104,4	105,8	103,1	233,8	224,4	225,8	223,1
Servicii de locațiune	123	mii lei	60,0					43,5	43,2	43,5	60,0	43,5	43,2	43,5
Servicii de transport	124	mii lei						58,0	59,5	58,0		58,0	59,5	58,0
Servicii de reparații curente	125	mii lei	84,4	14,0	14,0	14,0	602,4	579,6	597,9	579,6	686,8	593,6	611,9	593,6
Formare profesională	126	mii lei	8,1	1,3	1,3	1,3	9,9	10,4	6,8	10,5	18,0	11,7	8,1	11,8
Deplasări de serviciu	127	mii lei						288,5	288,5	288,5		288,5	288,5	288,5
Servicii de abonare la ediții periodice	128	mii lei												
Servicii editoriale	129	mii lei	29,6								29,6			
Servicii de pază	130	mii lei					4,4	2,5	1,8	2,5		4,4	2,5	1,8
Servicii de protocol	131	mii lei												
servicii poștale	132	mii lei												
servicii judiciare	133	mii lei						5,9	5,9	5,9		5,9	5,9	5,9
servicii bancare	134	mii lei						11,7	11,7	11,7		11,7	11,7	11,7
Alte servicii	135	mii lei	186,2	64,1	64,1	64,1	251,4	148,2	148,2	118,2	437,6	212,3	212,3	182,3
Prestații sociale, din care:	140	mii lei												
Indemnizații la încetarea contractului de muncă	141	mii lei												
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă	142	mii lei												
	143	mii lei												
Alte cheltuieli, din care:	150	mii lei	4 050,7	4 050,7	4 038,3	4 038,3					4 050,7	4 050,7	4 038,3	4 038,3
Burse	151	mii lei	4 050,7	4 050,7	4 038,3	4 038,3					4 050,7	4 050,7	4 038,3	4 038,3
persoane fizice	152	mii lei												
	153	mii lei												
Consumuri și cheltuieli materiale, inclusiv:	160		906,2	247,9	247,9	157,6	433,4	290,6	288,5	443,6	1 339,6	538,5	536,4	601,2
Combustibil, carburanți și lubrifianti	161	mii lei	28,0				26,0	30,0	30,0	27,6	54,0	30,0	30,0	27,6
Piese de schimb	162	mii lei	2,6				12,4	2,1			15,0	2,1		
Produce alimentare	163	mii lei												
Medicamente și materiale sanitare	164	mii lei	9,8					5,5	5,5	5,5	9,8	5,5	5,5	5,5
Materiale pentru scopuri didactice, științifice și alte scopuri	165	mii lei	65,0					9,6	9,6	9,6	65,0	9,6	9,6	9,6
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	166	mii lei	298,5	120,7	120,7	120,7	123,3	106,5	106,5	164,7	421,8	227,2	227,2	285,4
Materiale de construcție	167	mii lei	62,1	30,7	30,7	30,7	129,8	57,8	57,8	87,1	191,9	88,5	88,5	117,8
Accesorii de pat, îmbrăcăminte și	168	mii lei	66,4	90,3	90,3						66,4	90,3	90,3	
Alte materiale	169	mii lei	373,8	6,2	6,2	6,2	141,9	79,1	79,1	149,1	515,7	85,3	85,3	155,3
Cheltuieli pentru procurarea imobilizărilor corporale, inclusiv:	170	mii lei		14,8	14,8	14,8	105,0	91,0	80,8	48,2	105,0	105,8	95,6	63,0
imobile	171	mii lei												
alte mijloace fixe	172	mii lei		14,8	14,8	14,8	105,0	91,0	80,8	48,2	105,0	105,8	95,6	63,0
Cheltuieli privind reparația capitală a imobilizărilor corporale, inclusiv:	180	mii lei												
imobile	181	mii lei												
alte mijloace fixe	182	mii lei												
Amortizarea activelor nemateriale	183	mii lei	x			739,0	x	x	x		x	x	x	739,0
Numărul mediu de locatari	200	pers.												
Costul mediu a unui elev/student	300	lei	#/LE/0/!	#/LE/0/!	#/LE/0/!	#/LE/0/!	#/LE/0/!	#/LE/0/!	#/LE/0/!	#/LE/0/!	#/LE/0/!	#/LE/0/!	#/LE/0/!	#/LE/0/!

Notă: a) Prezența informației se întocmește de către instituțiile publice și se prezintă organului de conducere superior (fondator);
b) Organul ierarhic superior (fondator) generalizează informația și prezintă Ministerului Finanțelor cu anexarea contului formatorilor pentru fiecare instituție;
c) Datele se completează cu o singură cifră după virgulă.


Conducător


(semnatura) Victoria Melno
(numele, prenumele)

Contabil-șef


(semnatura) Olga Vortolomei
(numele, prenumele)

Șeful Secției planificare


(semnatura) Olga Vortolomei
(numele, prenumele)

INFORMATIE privind cheltuielile
instituțiilor de învățământ la autogestiune

la 31 decembrie 2022
(trimestrial, anual)

Autoritatea publică (Org.1) (Fondator) Ministerul Culturii
Grupa (F1-F3) Învățământ superior profesional
Program/Sub-program (P1-P2) Învățământ public și servicii de educație
Activitatea (P3) Întreținerea căminelor
Instituția Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice

Cod

0227
0941
8810
00204
00024

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de măsură	Costurile și cheltuielile din alocațiile transferate de la buget				Costurile și cheltuielile din veniturile proprii (din taxa de studii)				Costuri și cheltuieli, total			
			aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Consumuri și cheltuieli, total	100	mii lei	1 217,4	1 679,5	1 679,5	2 328,2	4 860,8	4 259,3	4 259,3	4 273,8	6 078,2	5 938,8	5 938,8	6 602,0
Cheltuieli cu personalul, total	110	mii lei	609,8	811,7	811,7	811,7	750,0	1 040,8	1 040,8	807,7	1 359,8	1 852,5	1 852,5	1 619,4
<i>inclusiv:</i>														
Retribuirea muncii	111	mii lei	491,8	654,6	654,6	654,6	604,8	776,4	776,4	651,4	1 096,6	1 431,0	1 431,0	1 306,0
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	112	mii lei	118,0	157,1	157,1	157,1	145,2	264,4	264,4	156,3	263,2	421,5	421,5	313,4
Primele de asig. oblig. de asist. medic. achitate de patron	113	mii lei												
Consumuri și cheltuieli aferente serviciilor, din care:	120	mii lei	429,9	674,4	674,4	674,4	3 722,2	3 048,8	3 048,8	3 184,1	4 152,1	3 723,2	3 723,2	3 858,5
Servicii energetice și comunale	121	mii lei	373,6	637,7	637,7	637,7	3 120,1	2 498,1	2 498,1	2 635,1	3 493,7	3 135,8	3 135,8	3 272,8
Servicii informaționale și de telecomunicații	122	mii lei	18,5	21,4	21,4	21,4	54,4	58,5	58,5	57,2	72,9	79,9	79,9	78,6
Servicii de locațiune	123	mii lei												
Servicii de transport	124	mii lei						7,3	7,3	7,3		7,3	7,3	7,3
Servicii de reparații curente	125	mii lei	31,6											
Formare profesională	126	mii lei					460,6	446,6	446,6	446,6	492,2	446,6	446,6	446,6
Deplasări de serviciu	127	mii lei					9,9	1,0	1,0	1,1	9,9	1,0	1,0	1,1
Servicii de abonare la ediții periodice	128	mii lei												
Servicii editoriale	129	mii lei												
Servicii de pază	130	mii lei												
Servicii de protocol	131	mii lei												
servicii postale	132	mii lei												
servicii judiciare	133	mii lei												
servicii bancare	134	mii lei												
Alte servicii	135	mii lei	6,2	15,3	15,3	15,3	77,2	37,3	37,3	36,8	83,4	52,6	52,6	52,1
Prestații sociale, din care:	140	mii lei												
Indemnizații la încetarea contractului de muncă	141	mii lei												
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă	142	mii lei												
	143	mii lei												
Alte cheltuieli, din care:	150	mii lei												
Burse	151	mii lei												
persoane fizice	152	mii lei												
	153	mii lei												
Consumuri și cheltuieli materiale, inclusiv:	160		177,7	193,4	193,4	103,1	313,6	126,9	126,9	282,0	491,3	320,3	320,3	385,1
Combustibil, carburanți și lubrifianți	161	mii lei	3,0				15,0	25,0	25,0	22,6	18,0	25,0	25,0	22,6
Piese de schimb	162	mii lei					10,0				10,0			
Produce alimentare	163	mii lei												
Medicamente și materiale sanitare	164	mii lei	5,0					4,8	4,8	4,8	5,0	4,8	4,8	4,8
Materiale pentru scopuri didactice, științifice și alte scopuri	165	mii lei												
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	166	mii lei	76,4	76,2	76,2	76,2	104,3	73,0	73,0	131,2	180,7	149,2	149,2	207,4
Materiale de construcție	167	mii lei	26,9	26,9	26,9	26,9	95,8	18,2	18,2	47,5	122,7	45,1	45,1	74,4
Accesorii de pat, îmbrăcăminte și	168	mii lei	66,4	90,3	90,3						66,4	90,3	90,3	
Alte materiale	169	mii lei					88,5	5,9	5,9	75,9	88,5	5,9	5,9	75,9
Cheltuieli pentru procurarea imobilizărilor corporale, inclusiv:	170	mii lei					75,0	42,8	42,8		75,0	42,8	42,8	
imobile	171	mii lei												
alte mijloace fixe	172	mii lei					75,0	42,8	42,8		75,0	42,8	42,8	
Cheltuieli privind reparația capitală a imobilizărilor corporale, inclusiv:	180	mii lei												
imobile	181	mii lei												
alte mijloace fixe	182	mii lei												
Amortizarea activelor nemateriale	183	mii lei	x	x	x	739,0	x	x	x	x	x	x	x	739,0
Numărul mediu de locatari	200	pers.									569	569	569	569
Costul mediu a unui elev/student	300	lei									10 682,2	10 437,3	10 437,3	11 602,8

Notă: a) Prezența informației se întocmește de către instituțiile publice și se prezintă printr-un serviuu superior (fondator);
b) Organul ierarhic superior (fondator) generalizează informația și prezintă Comitetului Finanțelor și Autogestiunii corporale sumariile pe fiecare instituție;
c) Datele se completează cu o singură cifră după virgulă.

Conducător

Victoria Melnic
(semanatura) (numele, prenumele)

Contabil-șef

Olga Vortolomei
(semanatura) (numele, prenumele)

Șeful Secției planificare

Olga Vortolomei
(semanatura) (numele, prenumele)

INFORMATIE privind cheltuielile
instituțiilor de învățământ la autogestiune
la 31 decembrie 2022
(trimestrial, anual)

Autoritatea publică (Org 1) (Fondator) Ministerul Educației și Cercetării
Grupa (F1-F3) Învățământ superior profesional
Program/Sub-program (P1-P2) Învățământ public și servicii de educație
Activitatea (P3) Studii superioare de licență
Instituția Academia de Muzică, Teatru, Arte Plastice

Cod
0226
0941
8810
00205
00024

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de măsură	Costurile și cheltuielile din alocațiile transferate de la buget				Costurile și cheltuielile din veniturile proprii (din taxa de studii)				Costuri și cheltuieli, total			
			aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Consumuri și cheltuieli, total	100	mii lei	37 527,2	37 593,9	38 581,5	38 607,6	3 295,0	4 249,4	3 902,2	4 208,3	40 822,2	41 843,3	42 483,7	42 815,9
Cheltuieli cu personalul, total	110	mii lei	31 128,6	33 235,6	33 235,6	33 261,7	1 901,8	2 269,2	2 245,8	2 261,3	33 030,4	35 504,8	35 481,4	35 523,0
<i>inclusiv:</i>														
Retribuirea muncii	111	mii lei	25 103,7	27 251,8	27 251,8	26 999,6	1 533,7	1 830,0	1 550,7	1 823,6	26 637,4	29 081,8	28 802,5	28 823,2
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	112	mii lei	6 024,9	5 983,8	5 983,8	6 262,1	368,1	439,2	695,1	437,7	6 393,0	6 423,0	6 678,9	6 699,8
Primele de asig. oblig. de asist. medic. achitate de patron	113	mii lei												
Consumuri și cheltuieli aferente serviciilor, din care:	120	mii lei	2 783,2	1 109,1	2 109,1	2 109,1	1 245,8	1 777,2	1 463,6	1 744,0	4 029,0	2 886,3	3 572,7	3 853,1
Servicii energetice și comunale	121	mii lei	2 588,9	977,5	1 977,5	1 977,5	905,4	1 120,0	789,8	1 116,3	3 494,3	2 097,5	2 767,3	3 093,8
Servicii informaționale și de telecomunicații	122	mii lei	101,8	76,6	76,6	76,6	20,0	41,1	42,5	41,1	121,8	117,7	119,1	117,7
Servicii de locațiune	123	mii lei						3,5	3,2	3,5		3,5	3,2	3,5
Servicii de transport	124	mii lei						50,7	52,2	50,7		50,7	52,2	50,7
Servicii de reparații curente	125	mii lei	42,8	6,9	6,9	6,9	141,8	133,0	151,3	133,0	184,6	139,9	158,2	139,9
Formare profesională	126	mii lei	8,1	1,3	1,3	1,3		9,4	5,8	9,4	8,1	10,7	7,1	10,7
Deplasări de serviciu	127	mii lei						288,5	288,5	288,5		288,5	288,5	288,5
Servicii de abonare la ediții periodice	128	mii lei												
Servicii editoriale	129	mii lei	11,6								11,6			
Servicii de pază	130	mii lei					4,4	2,5	1,8	2,5	4,4	2,5	1,8	2,5
Servicii de protocol	131	mii lei												
servicii poștale	132	mii lei												
servicii judiciare	133	mii lei						5,9	5,9	5,9		5,9	5,9	5,9
servicii bancare	134	mii lei						11,7	11,7	11,7		11,7	11,7	11,7
Alte servicii	135	mii lei	30,0	46,8	46,8	46,8	174,2	110,9	110,9	81,4	204,2	157,7	157,7	128,2
Prestații sociale, din care:	140	mii lei												
Indemnizații la încetarea contractului de muncă	141	mii lei												
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă	142	mii lei												
	143	mii lei												
Alte cheltuieli, din care:	150	mii lei	3 205,5	3 202,0	3 189,6	3 189,6					3 205,5	3 202,0	3 189,6	3 189,6
Burse	151	mii lei	3 205,5	3 202,0	3 189,6	3 189,6					3 205,5	3 202,0	3 189,6	3 189,6
persoane fizice	152	mii lei												
	153	mii lei												
Consumuri și cheltuieli materiale, inclusiv:	160		409,9	32,4	32,4	32,4	117,4	154,8	154,8	154,8	527,3	187,2	187,2	187,2
Combustibil, carburanți și lubrifianți	161	mii lei	20,0				11,0	5,0	5,0	5,0	31,0	5,0	5,0	5,0
Piese de schimb	162	mii lei	2,6								2,6			
Produce alimentare	163	mii lei												
Medicamente și materiale sanitare	164	mii lei						0,7	0,7	0,7		0,7	0,7	0,7
Materiale pentru scopuri didactice, științifice și alte scopuri	165	mii lei	25,0					9,6	9,6	9,6	25,0	9,6	9,6	9,6
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	166	mii lei	138,5	26,2	26,2	26,2	19,0	28,1	28,1	28,1	157,5	54,3	54,3	54,3
Materiale de construcție	167	mii lei	30,0				34,0	39,6	39,6	39,6	64,0	39,6	39,6	39,6
Procesori de pat, timbracamme și alte materiale	168	mii lei												
Alte materiale	169	mii lei	193,8	6,2	6,2	6,2	53,4	71,8	71,8	71,8	247,2	78,0	78,0	78,0
Cheltuieli pentru procurarea imobilizărilor corporale, inclusiv:	170	mii lei		14,8	14,8	14,8	30,0	48,2	38,0	48,2	30,0	63,0	52,8	63,0
imobile	171	mii lei												
alte mijloace fixe	172	mii lei		14,8	14,8	14,8	30,0	48,2	38,0	48,2	30,0	63,0	52,8	63,0
Cheltuieli privind reparația capitală a imobilizărilor corporale, inclusiv:	180	mii lei												
imobile	181	mii lei												
alte mijloace fixe	182	mii lei												
Amortizarea activelor nemateriale	183	mii lei												
Numărul mediu de locatari	200	pers.	51	51	496	496	77	77	73	73	588	588	569	569
Costul mediu a unui elev/student	300	lei	87 165,8	67 003,1	71 354,6	71 407,3	42 792,2	55 187,0	53 454,8	57 647,9	63 974,0	65 716,5	69 058,2	69 642,0

Notă a) Prezentă informație se întocmește de către instituțiile publice și se prezintă organului teritorial superior (fondator).
b) Organul teritorial superior (fondator) generalizează informația prezentată Ministerului Finanțelor cu acordarea acestor formularelor pe fiecare instituție.
c) Datele se completează cu o singură cifră după virgulă.

Conducător

(semnatura) Victoria Mălic
(numele, prenumele)

Contabil-sef

(semnatura) Olga Vortolomei
(numele, prenumele)

Șeful Secției planificare

(semnatura) Olga Vortolomei
(numele, prenumele)

INFORMATIE privind cheltuielile
instituțiilor de învățământ la autogestiune
la 31 decembrie 2022
(trimestrial, anual)

Autoritatea publică (Org.1) (Fondator) Ministerul Culturii
Grupa (F1-F3) Învățământ superior profesional
Program/Sub-program (P1-P2) Învățământ public și servicii de educație
Activitatea (P3) Studii superioare de masterat
Instituția Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice

Cod

0227
0941
8810
00206
00024

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de măsură	Costurile și cheltuielile din alocațiile transferate de la buget				Costurile și cheltuielile din veniturile proprii (din taxa de studii)				Costuri și cheltuieli, total			
			aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efectuate pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efectuate pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efectuate pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Consumuri și cheltuieli, total	100	mii lei	12 137,0	12 414,4	12 414,4	12 414,4	350,0	370,0	250,3	368,8	12 487,0	12 784,4	12 664,7	12 783,2
Cheltuieli cu personalul, total	110	mii lei	10 271,8	10 963,8	10 963,8	10 963,8	248,0	270,8	152,3	270,8	10 519,8	11 234,6	11 116,1	11 234,6
<i>inclusiv:</i>														
Retribuirea muncii	111	mii lei	8 283,7	8 669,1	8 669,1	8 669,1	200,0	218,4	122,8	218,4	8 483,7	8 887,5	8 791,9	8 887,5
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	112	mii lei	1 988,1	2 294,7	2 294,7	2 294,7	48,0	52,4	29,5	52,4	2 036,1	2 347,1	2 324,2	2 347,1
Primele de asig. oblig. de asist. medic. achitate de patron	113	mii lei												
Consumuri și cheltuieli aferente serviciilor, din care:	120	mii lei	705,0	579,8	579,8	579,8	99,6	97,1	98,0	98,0	804,6	676,9	677,8	677,8
Servicii energetice și comunale	121	mii lei	518,4	556,3	556,3	556,3	94,3	93,0	93,9	93,9	612,7	649,3	650,2	650,2
Servicii informaționale și de telecomunicații	122	mii lei	28,6	17,3	17,3	17,3	5,3	4,1	4,1	4,1	33,9	21,4	21,4	21,4
Servicii de locațiune	123	mii lei												
Servicii de transport	124	mii lei												
Servicii de reparații curente	125	mii lei	8,0	4,2	4,2	4,2					8,0	4,2	4,2	4,2
Formare profesională	126	mii lei												
Deplasări de serviciu	127	mii lei												
Servicii de abonare la ediții periodice	128	mii lei												
Servicii editoriale	129	mii lei												
Servicii de pază	130	mii lei												
Servicii de protocol	131	mii lei												
servicii poștale	132	mii lei												
servicii judiciare	133	mii lei												
servicii bancare	134	mii lei												
Alte servicii	135	mii lei	150,0	2,0	2,0	2,0					150,0	2,0	2,0	2,0
Prestații sociale, din care:	140	mii lei												
Indemnizații la încetarea contractului de muncă	141	mii lei												
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă	142	mii lei												
	143	mii lei												
Alte cheltuieli, din care:	150	mii lei	845,2	848,7	848,7	848,7					845,2	848,7	848,7	848,7
Burse	151	mii lei	845,2	848,7	848,7	848,7					845,2	848,7	848,7	848,7
persoane fizice	152	mii lei												
	153	mii lei												
Consumuri și cheltuieli materiale, inclusiv:	160		315,0	22,1	22,1	22,1	2,4	2,1			317,4	24,2	22,1	22,1
Combustibil, carburanți și lubrifianți	161	mii lei	5,0								5,0			
Piese de schimb	162	mii lei					2,4	2,1			2,4	2,1		
Produce alimentare	163	mii lei												
Medicamente și materiale sanitare	164	mii lei	4,8								4,8			
Materiale pentru scopuri didactice, științifice și alte scopuri	165	mii lei	40,0								40,0			
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	166	mii lei	80,0	18,3	18,3	18,3					80,0	18,3	18,3	18,3
Materiale de construcție	167	mii lei	5,2	3,8	3,8	3,8					5,2	3,8	3,8	3,8
Accesorii de pază, iluminat și securitate	168	mii lei												
Alte materiale	169	mii lei	180,0								180,0			
Cheltuieli pentru procurarea imobilizărilor corporale, inclusiv:	170	mii lei												
imobile	171	mii lei												
alte mijloace fixe	172	mii lei												
Cheltuieli privind reparația capitală a imobilizărilor corporale, inclusiv:	180	mii lei												
imobile	181	mii lei												
alte mijloace fixe	182	mii lei												
Amortizarea activelor nemateriale	183	mii lei	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x	x
Numărul mediu de locatari	200	pers.	108	108	116	116	23	23	21	21	131	139	137	137
Costul mediu a unui elev/student	300	lei	104 553,7	107 089,8	99 704,3	99 704,3	15 217,4	16 087,0	11 919,0	17 561,9	88 868,7	85 868,3	86 248,2	87 113,1

Notă: a) Prezentă informație se întocmește de către instituțiile publice și se prezintă în anul financiar respectiv (fondator).
b) Organul ierarhic superior (fondator) generalizează informația și prezintă Ministerului Finanțelor cu anexarea copieii formularelor pe fiecare instituție.
c) Datele se completează cu o singură cifră după virgulă.


Conducător


(semnatura) Melnic Victoria
(numele, prenumele)

Contabil-șef


(semnatura) Vortolomei Olga
(numele, prenumele)

Șeful Secției planificare


(semnatura) Vortolomei Olga
(numele, prenumele)

INFORMATIE privind cheltuielile
instituțiilor de învățământ la autogestiune
la 31 decembrie 2022
(trimestrial, anual)

Autoritatea publică (Org.1) (Fondator) Ministerul Culturii
Grupa (F1-F3) Învățământ superior profesional
Program/Sub-program (P1-P2) Învățământ public și servicii de educație
Activitatea (P3) Studii superioare de doctorat
Instituția Academia de Muzică, Teatru, Arte Plastice

Cod
0227
0941
8810
00207
00024

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de măsură	Costurile și cheltuielile din alocațiile transferate de la buget				Costurile și cheltuielile din veniturile proprii (din taxa de studii)				Costuri și cheltuieli, total			
			aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune
			4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Consumuri și cheltuieli, total	100	mii lei	1 314,5	1 458,6	1 458,6	1 458,6	191,5	265,6	243,6	265,6	1 506,0	1 724,2	1 702,2	1 724,2
Cheltuieli cu personalul, total	110	mii lei	1 174,8	1 268,8	1 268,8	1 268,8	142,5	161,2	161,2	161,2	1 317,3	1 430,0	1 430,0	1 430,0
<i>inclusiv:</i>														
Retribuirea muncii	111	mii lei	947,4	1 020,2	1 020,2	1 020,2	114,9	130,0	130,0	130,0	1 062,3	1 150,2	1 150,2	1 150,2
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	112	mii lei	227,4	248,6	248,6	248,6	27,6	31,2	31,2	31,2	255,0	279,8	279,8	279,8
Primele de asig.oblig. de asist. medic. achitate de patron	113	mii lei												
Consumuri și cheltuieli aferente serviciilor, din care:	120	mii lei	136,1	189,8	189,8	189,8	49,0	99,0	77,0	99,0	185,1	288,8	266,8	288,8
Servicii energetice și comunale	121	mii lei	51,6	182,2	182,2	182,2	48,3	58,3	36,3	58,3	99,9	240,5	218,5	240,5
Servicii informaționale și de telecomunicații	122	mii lei	4,5	4,7	4,7	4,7	0,7	0,7	0,7	0,7	5,2	5,4	5,4	5,4
Servicii de locațiune	123	mii lei	60,0					40,0	40,0	40,0	60,0	40,0	40,0	40,0
Servicii de transport	124	mii lei												
Servicii de reparații curente	125	mii lei	2,0	2,9	2,9	2,9					2,0	2,9	2,9	2,9
Formare profesională	126	mii lei												
Deplasări de serviciu	127	mii lei												
Servicii de abonare la ediții periodice	128	mii lei												
Servicii editoriale	129	mii lei	18,0								18,0			
Servicii de pază	130	mii lei												
Servicii de protocol	131	mii lei												
servicii poștale	132	mii lei												
servicii judiciare	133	mii lei												
servicii bancare	134	mii lei												
Alte servicii	135	mii lei												
Prestații sociale, din care:	140	mii lei												
Indemnizații la încetarea contractului de muncă	141	mii lei												
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă	142	mii lei												
	143	mii lei												
Alte cheltuieli, din care:	150	mii lei												
Burse	151	mii lei												
persoane fizice	152	mii lei												
	153	mii lei												
Consumuri și cheltuieli materiale, inclusiv:	160	mii lei	3,6					5,4	5,4	5,4	3,6	5,4	5,4	5,4
Combustibil, carburanți și lubrifianti	161	mii lei												
Piese de schimb	162	mii lei												
Produse alimentare	163	mii lei												
Medicamente și materiale sanitare	164	mii lei												
Materiale pentru scopuri didactice, științifice și alte scopuri	165	mii lei												
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	166	mii lei	3,6					5,4	5,4	5,4	3,6	5,4	5,4	5,4
Materiale de construcție	167	mii lei												
Accesorii de pază, îmbrăcăminte și încălțăminte	168	mii lei												
Alte materiale	169	mii lei												
Cheltuieli pentru procurarea imobilizărilor corporale, inclusiv:	170	mii lei												
imobile	171	mii lei												
alte mijloace fixe	172	mii lei												
Cheltuieli privind reparația capitală a imobilizărilor corporale, inclusiv:	180	mii lei												
imobile	181	mii lei												
alte mijloace fixe	182	mii lei												
Amortizarea activelor nemateriale	183	mii lei						x	x	x	x	x	x	x
Numărul mediu de locatari	200	pers.	39	49	48	18	4	4	4	4	23	23	22	22
Costul mediu a unui elev/student	300	lei	69.184,2	76.768,4	81.033,3	81.033,3	47.875,0	66.400,0	60.900,0	66.400,0	65.478,3	74.965,2	77.372,7	78.372,7

Notă: a) Prezentă informație se întocmește de către instituțiile publice și se prezintă organismului teritorial superior (fondator).
b) Organul ierarhic superior (fondator) generalizează informațiile prezentate în Ministerul Finanțelor cu excepția zonei formularelor pe fiecare instituție.
c) Datele se completează cu o singură cifră după virgulă.

Conducător

Melnic Victoria
(numele, prenumele)

Contabil-șef

Costoniuc Olga
(numele, prenumele)

Șeful Secției planificare

Voroniuc Olga
(numele, prenumele)

INFORMATIE privind cheltuielile
instituțiilor de învățământ la autogestiune

la 31 decembrie 2022
(trimestrial, anual)

Autoritatea publică (Org.1) (Fondator)	Ministerul Culturii
Grupa (F1-F3)	Perfecționarea cadrelor
Program/Sub-program (P1-P2)	Învățământ public și servicii de educație
Activitatea (P3)	cursuri de perfecționare
Instituția	Academia de Muzică, Teatru, Arte Plastice

Cod

0227
0950
8812
00212
00024

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de măsură	Costurile și cheltuielile din alocațiile transferate de la buget				Costurile și cheltuielile din veniturile proprii (din taxa de studii)				Costuri și cheltuieli, total			
			aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	efective pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15
Consumuri și cheltuieli, total	100	mii lei							1,4	1,4	1,4		1,4	1,4
Cheltuieli cu personalul, total	110	mii lei												
<i>inclusiv:</i>														
Retribuirea muncii	111	mii lei												
Contribuții de asigurări sociale de stat obligatorii	112	mii lei												
Primele de asig. oblig. de asist. medic. achitate de patron	113	mii lei												
Consumuri și cheltuieli aferente serviciilor, din care:	120	mii lei												
Servicii energetice și comunale	121	mii lei												
Servicii informaționale și de telecomunicații	122	mii lei												
Servicii de locațiune	123	mii lei												
Servicii de transport	124	mii lei												
Servicii de reparații curente	125	mii lei												
Formare profesională	126	mii lei												
Deplasări de serviciu	127	mii lei												
Servicii de abonare la ediții periodice	128	mii lei												
Servicii editoriale	129	mii lei												
Servicii de pază	130	mii lei												
Servicii de protocol	131	mii lei												
servicii poștale	132	mii lei												
servicii judiciare	133	mii lei												
servicii bancare	134	mii lei												
Alte servicii	135	mii lei												
Prestații sociale, din care:	140	mii lei												
Indemnizații la încetarea contractului de muncă	141	mii lei												
Indemnizații pentru incapacitatea temporară de muncă	142	mii lei												
	143	mii lei												
Alte cheltuieli, din care:	150	mii lei												
Burse	151	mii lei												
persoane fizice	152	mii lei												
	153	mii lei												
Consumuri și cheltuieli materiale, inclusiv:	160	mii lei							1,4	1,4	1,4		1,4	1,4
Combustibil, carburanți și lubrifianți	161	mii lei												
Piese de schimb	162	mii lei												
Produce alimentare	163	mii lei												
Medicamente și materiale sanitare	164	mii lei												
Materiale pentru scopuri didactice, științifice și alte scopuri	165	mii lei												
Materiale de uz gospodăresc și rechizite de birou	166	mii lei												
Materiale de construcție	167	mii lei												
Accesorii de pat, mobilier, aparatură și instalații	168	mii lei												
Alte materiale	169	mii lei							1,4	1,4	1,4		1,4	1,4
Cheltuieli pentru procurarea imobilizărilor corporale, inclusiv:	170	mii lei												
imobile	171	mii lei												
alte mijloace fixe	172	mii lei												
Cheltuieli privind reparația capitală a imobilizărilor corporale, inclusiv:	180	mii lei												
imobile	181	mii lei												
alte mijloace fixe	182	mii lei												
Amortizarea activelor nemateriale	183	mii lei	x				x		x		x		x	
Numărul mediu de locatari	200	pers.												
Costul mediu a unui elev/student	300	lei	#DE.L/01	#DE.L/01	#DE.L/01	#DE.L/01	#DE.L/01	#DE.L/01	#DE.L/01	#DE.L/01	#DE.L/01	#DE.L/01	#DE.L/01	#DE.L/01

Notă: a) Prezentă informație se întocmește de către instituțiile publice și se prezintă în exemplar ierarhic superior (fondator).
b) Organul ierarhic superior (fondator) generalizează informația și prezintă Ministerului Finanțelor cu anexate copii formularelor de fiecare instituție.
c) Datele se completează cu o singură cifră după virgulă

Conducător

Melnic Victoria
(numele, prenumele)

Contabil-sef

Vortolomei Olga
(numele, prenumele)

Șeful Secției planificare

Vortolomei Olga
(numele, prenumele)

INFORMATIE

privind bursele elevilor și studenților din instituțiile de învățământ la autogestiune

la 31 decembrie 2022
(trimestrială, anuală)

Autoritatea publică (Org. 1) (Fondator)	Ministerul Culturii
Grupa (F1-F3)	Învățământ superior profesional
Program/Sub-program (P1-P2)	Învățământ public și servicii de educație
Activitatea (P3)	studii superioare de licență
Instituția	Academia de Muzică, Teatru și Arte Plastice
	264,1 -349,4

Cod

0227
0941
88/10
00205
00024

Denumirea indicatorilor	cod rînd	unitatea de măsură	Plăți din alocațiile transferate de la buget			Plăți din veniturile proprii			Plăți, total		
			aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune
1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Burse total, din care:	100	mii lei	4050,7	4050,7	4038,3	0,0	0,0	0,0	4050,7	4050,7	4038,3
Burse de studii, inclusiv:	110	mii lei	3946,9	3994,6	3982,2	0,0	0,0	0,0	3946,9	3994,6	3982,2
Bursa pentru elevii din învățământul profesional tehnic secundar	111	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa pentru elevii din învățământul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar	112	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa pentru studenții din învățământul superior, inclusiv:	113	mii lei									
ciclul I, studii integrate (3235400,0+161400-486075-51472,0-2859253,0)		mii lei	3107,1	3146,4	3134,0				3107,1	3146,4	3134,0
ciclul II		mii lei	839,8	848,2	848,2				839,8	848,2	848,2
ciclul III		mii lei							0,0	0,0	0,0
Medici rezidenți		mii lei							0,0	0,0	0,0
Medici secundari clinici		mii lei							0,0	0,0	0,0
Burse sociale, inclusiv:	120	mii lei	78,7	31,0	31,0	0,0	0,0	0,0	78,7	31,0	31,0
Bursa pentru elevii din învățământul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar	121	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa pentru studenții din învățământul superior (ciclul I, studii integrate)	122	mii lei	73,3	30,5	30,5				73,3	30,5	30,5
Bursa pentru studenții din învățământul superior (ciclul II)	123	mii lei	5,4	0,5	0,5				5,4	0,5	0,5
Bursa Republicii	130	mii lei	10,5	10,5	10,5				10,5	10,5	10,5
Bursa Președintelui Republicii Moldov, inclusiv:	140	mii lei	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Bursa pentru elevii din învățământul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar	141	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa pentru studenții din învățământul superior	142	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa Guvernului	150	mii lei	14,6	14,6	14,6				14,6	14,6	14,6
Bursa "Gaudeamus"	160	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa de excelență și nominală	170	mii lei							0,0	0,0	0,0
Bursa CEEPUS	180	mii lei							0,0	0,0	0,0

Denumirea indicatorilor	cod rând	unitatea de măsură	instruiți de la buget			instruiți în bază de taxe			total		
			aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune	aprobat anual	precizate anual	executat pe perioada de gestiune
I	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12
Contingentul mediu total, inclusiv:	200	pers.	618	618	606	62,33333	62,333	53	680,3333	680,333	659
elevii din învățământul profesional tehnic secundar	201	pers.							0	0	0
elevii din învățământul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar	202	pers.							0	0	0
studenții din învățământul superior, inclusiv:	203	pers.	618	618	606	62	62	53	680	680	659
<i>ciclul I, studii integrate</i>		pers.	510	510	491	39	39	33	549	549	524
<i>ciclul II</i>		pers.	108	108	115	24	24	20	132	132	135
<i>ciclul III</i>		pers.							0	0	0
<i>Medici rezidenți</i>		pers.							0	0	0
<i>Medici secundari clinici</i>		pers.							0	0	0
Numărul mediu de bursieri, total	300	pers.	313	313	309	0	0	0	313	313	309
<i>inclusiv:</i>											
<i>în învățământul profesional tehnic secundar, inclusiv:</i>	310	pers.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
cu bursa de studii	311	pers.							0	0	0
<i>în învățământul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar, inclusiv:</i>	320	pers.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
cu bursa de studii	321	pers.							0	0	0
cu bursa socială	322	pers.							0	0	0
<i>în învățământul superior, din care</i>	330	pers.	312	312	307	0	0	0	312	312	307
<i>cu bursa de studii, inclusiv:</i>	331	pers.	301	301	301	0	0	0	301	301	301
<i>ciclul I, studii integrate</i>		pers.	236	236	236				236	236	236
<i>ciclul II</i>		pers.	65	65	65				65	65	65
<i>ciclul III</i>		pers.							0	0	0
<i>Medici rezidenți</i>		pers.							0	0	0
<i>Medici secundari clinici</i>		pers.							0	0	0
cu bursa socială, inclusiv:	332	pers.	11	11	6	0	0	0	11	11	6
<i>ciclul I, studii integrate</i>		pers.	11	11	6				11	11	6
<i>ciclul II</i>		pers.							0	0	0
cu bursa Președintelui	340	pers.	0	0	0	0	0	0	0	0	0
elevii din învățământul profesional tehnic postsecundar și postsecundar nonterțiar	341	pers.							0	0	0
studenții din învățământul superior	342	pers.							0	0	0
cu bursa Gaudemus	350	pers.							0	0	0
cu bursa de excelență și nominală	360	pers.	1	1	2				1	1	2
cu bursa CEEPUS	370	pers.							0	0	0

Notă: a) Prezența informației se întocmește de către instituțiile publice și se prezintă organului ierarhic superior (fondator).

b) Organul ierarhic superior (fondator) generalizează informația și prezintă Ministerului Finanțelor cu anexarea copiei formularelor pe fiecare instituție.

c) Datele se completează cu o singură cifră după virgulă.

Conducător

Victoria Melnic

(semnatura)

(numele, prenumele)

Contabil-șef

Olga Vortolomei

(semnatura)

(numele, prenumele)

Șeful Secției planificare

(semnatura)

(numele, prenumele)

" ____ " februarie 2022